et però io non ne dirò altro, anzi temendo d'haverla troppo longamente infastidita faccio qui fine baciandole con ogni reverenza le mani, et pregandole da Dio ogni contento.

Di Roma a' 13 di Marzo 1591

D. V. S. Ill.^{ma}

Aff.^{mo} s.^{re} et P.^{te}

GUIDUB.^o BON.^{lli} DELLA ROV.^e.

V.

Ill.^{mo} sig.^{re} mio sig.^{re} et Parente oss.^{mo}

Per la lettera di V. S. Ill.^{ma} de' 22 conosco d'haver grand'occasione di dolermi della poca fortuna mia, la quale fa ch'è quelli, a' quali debbo, et desidero più di soddisfare, io apporti maggiori disgusti in quelle cose, nelle quali più credo di compiacere à loro, et soddisfare alla ragione. Ch'io con la mia resolutione d'andar in Francia habbia cagionato tal soprastomaco a V. S. Ill.^{ma} et isdegno al sig.^r Conte mio P.^{re} qual'ella scrive m'è d'infinito dispiacere, ne lo credei già mai per che la stimai cosa non pur ragionevole, ma necessaria allo stato mio, et la sottoposi assolutamente alla volontà di V. S. Ill.^{ma} et sua, la quale havendo conosciuta dalla l.ra di V. S. Ill.^{ma} (per che dal Co: mio P.^{re} non n'hò ricevute per questo ordinario) io totalmente mi son levato da tal pensiero et rinuntio al giudicio et volontà che n'haveva. La quale s'era capriccio giovanile et appetito sensuale duolmi d'haver sì corrotta natura, et la supplico à perdonarmene, ma non le tacerò già per iscusà mia quelle ragioni ch'è ciò mi commovevano. La p.^a ch'alla pretaria non fui mai ne sono inclinato, et se fusse vocation di Dio egli mi vi disporrebbe il core, et non essendo vocation di Dio non credo che sia bene ch'altri per fin mondani mi vi sforzino, et io per obediènza posso ben far quel che non mi piace, ma non posso far che mi piaccia quel che non mi piace. Hor non volendo esser prete credea che convenisse incamminarmi all'arme, non conoscendo altro che l'una di queste due strade per un par mio. La 2.^a che volendo seguitar la guerra io non sapea veder più bella occasione di questa, per che in essa si favorisce una causa giusta, si serve Dio, et il mio Principe naturale, è guerra che s'hà da trattar non meno co' negotij che con l'armi, i pericoli son communi ne senz'essi è bella la guerra, et se vi saranno esposti tanti altri di maggior portata di me ben v' harrei potuto soggiacer anch'io. La 3.^a ch'allo stato delle cose di mia casa credea di poter giovar più per questa strada che per altra, per che in somma fin che 'l favore del qual hò bisogno non è da me con servitù particolare, et intrinseca meritato, non potrà mai essere se non mendicato, et per tale co-